
Incoterm - international commerce terms 

Tarptautinės prekybos (sutarčių) sąlygos; tarptautinės taisyklės, numatančios specifines prekių pristatymo sąlygas 

užsienio prekyboje. 

Incoterms 1936 m. pirmą kartą sudarė Tarptautiniai prekybos rūmai (International Chamber of Commerce, ICC) 

Pirmos 6 taisyklės sudarytos 1926 metais, dabar galioja 2010 metų redakcija. 

 

Pasikeitimai Incoterms 2010 

Du nauji terminai 

■ DAT (pristatyta iki terminalo) 

■ DAP (pristatyta iki vietos) 

Pakeitė terminus 

■ DAF (pristatyta iki sienos) 

■ DES (Pristatyta laivu iki..) 

■ DEQ (pristatyta iki krantinės) 

■ DDU (Pristatyta iki..., mokesčiai nesumokėti) 

 

 
■ Visoms transporto rūšims 
■ Pardavėjo rizika minimizuota 
■ Visus transporto kaštus apmoka pirkėjas 
■ Pardavėjui neprivaloma pakrauti prekes į transporto priemonę 
■ Jei pardavėjas krauna, rizika lieka pirkėjo 
■ Pardavėjui neprivaloma tvarkyti muitinės formalumų 

 

 

 

Pardavėjas Pirkėjas

Transportas

Draudimas Pirkėjo pasirinkimas

Atsakomybė

EXW – Ex Works; Iš įmonės
(... Pristatymo vietos pavadinimas)



 
■ Visoms transporto rūšims 
■ Labai svarbu tiksliai sutarti pristatymo vietą, nes rizika pereina pirkėjui, būtent pristatymo vietoje 
■ Jei pristatymo vieta yra pardavėjo patalpose, rizika pirkėjui pereina kai prekės pakrautos į vežėjo 

transporto priemonę. Visais kitais atvejais - kai prekės pristatytos vežėjui ar kitam asmeniui ir yra 
paruoštos iškrovimui iš transporto priemonės 

■ Pardavėjas tvarko eksporto muitinės formalumus 
 

 

 
■ Tik jūrų ir vidaus vandenų transportui 
■ Pardavėjas laikomas atlikusiu savo pareigą kai krovinys yra prie laivo, sutartame uoste  
■ Labai svarbu tiksliai sutarti pristatymo vietą, nes rizika pereina pirkėjui, būtent pristatymo vietoje 
■ Pardavėjas tvarko eksporto muitinės formalumus 
■ Pirkėjas moka už prekių pakrovimą į laivą 
■ Jei prekės pervežamos konteineryje, dažniausiai perdavimas vežėjui vyksta terminale, o ne prie laivo, 

todėl tikslinga būtų naudoti terminą FCA 
 

Pardavėjas Pirkėjas

Transportas

Draudimas Pirkėjo pasirinkimas

Atsakomybė

FCA – Free Carrier; Franko transportuotojas
(... Pristatymo vietos pavadinimas)

Pristatymo 

vieta

Pardavėjas Pirkėjas

Transportas

Draudimas Pardavėjo pasirinkimas Pirkėjo pasirinkimas

Atsakomybė

FAS – Free Alogside Ship; Franko laivas
(... Išsiuntimo uosto pavadinimas)

Pristatymo 

vieta



 
■ Tik jūrų ir vidaus vandenų transportui 
■ Pardavėjas laikomas atlikusiu savo pareigą kai krovinys yra pakrautas į laivą, sutartame uoste  
■ Labai svarbu tiksliai sutarti pristatymo vietą, nes rizika pereina pirkėjui, būtent pristatymo vietoje 
■ Pardavėjas tvarko eksporto muitinės formalumus 
■ Jei prekės pervežamos konteineryje, dažniausiai perdavimas vyksta terminale, o ne laive, todėl tikslinga 

būtų naudoti terminą FCA 
 

 
■ Tik jūrų ir vidaus vandenų transportui 
■ Pardavėjas apmoka transportavimo išlaidas iki paskyrimo vietos  
■ Pardavėjas laikomas atlikusiu savo pristatymo pareigą kai krovinys yra pakrautas į laivą 
■ Sutartyje visada aptariama paskyrimo vieta, nors atsakomybė pereina pirkėjui pristatymo vietoje. 

Rekomenduojama sutartyse sutarti ir pristatymo vietą 
■ Pardavėjas tvarko eksporto muitinės formalumus 
■ Jei pardavėjas sudaro pervežimo sutartį kur numatyta apmokėti ir iškrovimo kaštus paskyrimo vietoje, jis 

negali reikalauti pirkėjo padengti šiuos kaštus, jei sutartyje nesutarta kitaip 
■ Jei prekės pervežamos konteineryje, dažniausiai perdavimas vežėjui vyksta terminale, o ne laive, todėl 

tikslinga būtų naudoti terminą CPT 
 

Pardavėjas Pirkėjas

Transportas

Draudimas Pardavėjo pasirinkimas Pirkėjo pasirinkimas

Atsakomybė

FOB – Free on Board; Franko laivo denis
(... Išsiuntimo uosto pavadinimas)

Pristatymo 

vieta

Pardavėjas Pirkėjas

Transportas

Draudimas Pardavėjo pasirinkimas Pirkėjo pasirinkimas

Atsakomybė

CFR – Costs and Freight; Kaina ir frachtas
(... Paskyrimo uosto pavadinimas)

Pristatymo 

vieta

Paskyrimo 

vieta



 
■ Tik jūrų ir vidaus vandenų transportui 
■ Pardavėjas apmoka transportavimo išlaidas ir prekių draudimą iki paskyrimo vietos  
■ Draudimo suma minimali 
■ Pardavėjas laikomas atlikusiu savo pristatymo pareigą kai krovinys yra pakrautas į laivą 
■ Sutartyje visada aptariama paskyrimo vieta, nors atsakomybė pereina pirkėjui pristatymo vietoje. 

Rekomenduojama suatryse sutarti ir pristatymo vietą 
■ Pardavėjas tvarko eksporto muitinės formalumus 
■ Jei pardavėjas sudaro pervežimo sutartį kur numatyta apmokėti ir iškrovimo kaštus paskyrimo vietoje, jis 

negali reikalauti pirkėjo padengti šiuos kaštus, jei sutartyje nesutarta kitaip 
■ Jei prekės pervežamos konteineryje, dažniausiai pervavimas vežėjui vyksta terminale, o ne laive, todėl 

tikslinga būtų naudoti terminą CIP 
 

 
■ Visoms transporto rūšims 
■ Pagrindinį transportą apmoka pardavėjas 
■ Pardavėjas tvarko eksporto muitinės formalumus 
■ Prekės laikomos pristatytomis, kai pardavėjas perduoda prekes pirmam vežėjui 
■ Prekių perdavimo ir atsakomybės perėjimo vietos skiriasi 
■ Visos išlaidos susijusios su prekių tranzitu, tenka pardavėjui 
■ Pirkėjas apmoka iškrovimo paskyrimo vietoje kaštus, jei pervežimo sutartyje nesutarta kitaip 

 

Pardavėjas Pirkėjas

Transportas

Draudimas Pardavėjo pasirinkimas Pirkėjo pasirinkimas

Atsakomybė

CIF – Costs Insurance Kaina draudimas

and Freight; ir frachtas
(... Paskyrimo uosto pavadinimas) 

Pristatymo 

vieta

Paskyrimo 

vieta

CPT – Carriage Paid to; Transportavimas apmokėtas

(... Paskyrimo vietos pavadinimas) iki

Pardavėjas Pirkėjas

Transportas

Draudimas Pardavėjo pasirinkimas Pirkėjo pasirinkimas

Atsakomybė

Paskyrimo 

vieta

Perdavimo 

vieta



 
■ Visoms transporto rūšims 
■ Pagrindinį transportą apmoka pardavėjas 
■ Pardavėjas sudaro prekių praradimo ar sugadinimo rizikos dengimo draudimo sutartį iki paskyrimo vietos 
■ Draudimo suma minimali 
■ Draudimas sutartis turi numatyti reikalavimo teisę į draudimo kompaniją - pirkėjui 
■ Pardavėjas tvarko eksporto muitinės formalumus 
■ Prekės laikomos pristatytomis, kai pardavėjas perduoda prekes pirmam vežėjui 
■ Prekių perdavimo ir atsakomybės perėjimo vietos skiriasi 
■ Visos išlaidos susijusios su prekių tranzitu, tenka pardavėjui 
■ Pirkėjas apmoka iškrovimo paskyrimo vietoje kaštus, jei pervežimo sutartyje nesutarta kitaip 

 

 
■ Visoms transporto rūšims 
■ Naujas terminas 
■ Pardavėjas tvarko eksporto muitinės formalumus 
■ Terminalas – bet kuri  vieta, uždara ar ne, iš tokių kaip krantinė, sandėlis, konteinerių aikštelė, oruo uosto 

krovinių terminalas, geležinkėlio krovinių terminalas 
■ Pardavėjas atsakingas už prekių iškrovimą į terminalą ir su tuo susijusią riziką 
■ Visos išlaidos susijusios su prekių tranzitu, tenka pardavėjui 

 

Pardavėjas Pirkėjas

Transportas

Draudimas Pardavėjo pasirinkimas Pirkėjo pasirinkimas

Atsakomybė

CIP – Carriage and Transportavimas ir 
Insurance Paid to; draudimas apmokėtas iki
(... Paskyrimo vietos pavadinimas) 

Paskyrimo 

vieta

Perdavimo 

vieta

Pardavėjas Pirkėjas

Transportas

Draudimas Pardavėjo pasirinkimas Pirkėjo pasirinkimas

Atsakomybė

DAT – Delivered at Terminal; Pristatyta iki terminalo
(... Terminalo uoste ar paskyrimo vietoje pavadinimas) 

Terminalas



 
■ Visoms transporto rūšims 
■ Naujas terminas 
■ Pardavėjas tvarko eksporto muitinės formalumus 
■ Visos išlaidos susijusios su prekių tranzitu, tenka pardavėjui 
■ Pardavėjas pateikia prekes į sutartą paskyrimo vietą paruoštas iškrovimui  
■ Pirkėjas atsakingas už prekių iškrovimą ir su tuo susijusią riziką 

 

 
■ Visoms transporto rūšims 
■ Pardavėjas tvarko eksporto muitinės formalumus 
■ Pardavėjas tvarko importo formalumus 
■ Visos išlaidos susijusios su prekių tranzitu, tenka pardavėjui 
■ Pardavėjas pateikia prekes į sutartą paskyrimo vietą paruoštas iškrovimui  
■ Pirkėjas atsakingas už prekių iškrovimą ir su tuo susijusią riziką, jei nesutarta kitaip 

 

Pardavėjas Pirkėjas

Transportas

Draudimas Pardavėjo pasirinkimas Pirkėjo pasirinkimas

Atsakomybė

DAP – Delivered at Place; Pristatyta iki vietos
(... Paskyrimo vietos pavadinimas) 

Paskyrimo 

vieta

Pardavėjas Pirkėjas

Transportas

Draudimas Pardavėjo pasirinkimas Pirkėjo pasirinkimas

Atsakomybė

DDP – Delivered Duty Paid; Pristatyta, muitas

(... Paskyrimo vietos pavadinimas) sumokėtas

Paskyrimo 

vieta


